



ҮКІМЕТ
ПАРЛАМЕНТТЕН
ҚАШПАСЫН

2-бет



АЙЛЫҚ ПЕН
БАЙЛЫҚ
СӘЙКЕСТІГІ
ТЕКСЕРІЛЕДІ

2-бет



КТО ХОЧЕТ ОСТАТЬСЯ
КАЗАХОМ – ИЩЕТ
ВОЗМОЖНОСТИ, КТО
НЕ ХОЧЕТ – ПРИЧИНЫ

11-бет

ҚАЗАҚҰНИ

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ҚОҒАМДЫҚ - САЯСИ АПТАЛЫҚ

www.qazaquni.kz

qazaquni2000@gmail.com

2000 жылғы 11 тамыздан шыға бастады

№22 (840), 7 маусым, 2019

ТОҚАЕВТЫҢ ТОСҚАУЫЛЫ АЖЫРАСУДЫ ТОҚТАТА АЛМАЙДЫ



АҚЫН МЕН УАҚЫТ

Ақын өмірінің екі үлкен кезеңі болады – оның туып, қалыптасуы мен кемелденуі. Осының екеуінде де ақын өмірі оның тіршілік құрған ортасымен, дәуірімен, уақытпен тығыз байланысты. Алдымен уақыт пен дәуір оның туып қалыптасуына әсер етсе, кемел шағына жеткен кезде ақын керісінше, уақыт пен дәуірдің өзіне ықпал жасайды, өз творчествосымен қоғамның рухани өміріне әсер етеді...

8-9
бет



Әрине, Президенттің алаңдаушылық білдіретіндей жөні бар. Әрбір отбасы – өз алдына бір шағын мемлекет. Үлкен Отанымыз осындай отбасылардан құралатындықтан, оның түтінінің түзу шыққаны керек бәрімізге. «Атаулы әлеуметтік көмек алу мақсатында көпбалалы ата-аналардың ажырасуы жиілеп кетті. Үкімет пен Президент әкімшілігіне алаяқтыққа тосқауыл қою үшін цифрландыру жүйесін енгізуді жеделдету тапсырылды. АӘК – бұл мұқтаж азаматтарға берілетін мемлекеттің жәрдемақысы», – деп жазыпты Мемлекет басшысы өзінің Twitter парақшасына.

3
бет



ТЕҢГЕНІҢ БІРІНШІ ЖАУЫ - ШИКІЗАТҚА ТӘУЕЛДІЛІК

Ақша айырбастау орталықтарында бір доллар 386-387 теңгеге бағалануда. АҚШ ақшасы 5 күнде 5 теңгеге қымбаттап үлгерді. Ал Ұлттық банк төл ақшамыздың құнсыздануына әдеттегідей мұнай бағасы себеп дейді. Өйткені, «қара алтынның» құны соңғы күндері шамамен 10 долларға арзандап, баррелі 61 доллардан сатылып жатыр. Десе де, Ұлттық банк теңгенің шамадан тыс арзандап кетуіне жол бермейміз деп сендіріп отыр.

2
бет

КАЗАХИ В ТУРЦИИ: МЫ ВЫЖИЛИ ПОД ВЫСТРЕЛАМИ И ОБРЕЛИ ВТОРУЮ РОДИНУ

Поселку Алтай в Турции всего 50 лет. Полвека назад предки его нынешних жителей прошли страшный путь из Гималаев почти до Анкары. Они отказались от земли, но бежали от преследований ради того, чтобы сохранить веру. Об этой истории поведает 365info.kz. В этом поселке мы провели несколько дней и услышали много историй...



ҚАРАНАРЫН
ХАЛЫҚ ІЗДЕП,
ҚОЛДАЙДЫ!

4-5
бет

ҮКІМЕТ ПАРЛАМЕНТТЕН ҚАШПАСЫН

Парламент Мәжілісінің кезекті отырысына салалық министрлерден тұратын Үкімет құрамы түгелге жуық қатысты. Бұл жолғы отырыс Үкімет мүшелері үшін жайсыздау болды. Бірнеше министр Мәжіліс төрағасы Нұрлан Нығматулин бастаған депутаттардың сынына ұшырады.



Мәжілісте әсіресе, білім саласындағы мәселелерді егжей-тегжейлі талқылау керектігі туралы Парламент Мәжілісінің төрағасы Нұрлан Нығматулиннің өзі айтты. «Осы саладағы мәселелерді ретке келтіру керек, себебі білім саласы халықты кеңінен қамтып отыр. Осы бағытқа қажетті қаржы бөлінді, барлық сұрақтар шешілді. Сондықтан, білім саласы жоғары деңгейде заман талабына сай болуы тиіс», — деді ол. Есеп комитетінің мәліметінше, мемлекеттік бюджетте білім беру саласының үлесі 17 пайызға жуығын құрап отыр екен. Бірақ бұл салаға қойылып жатқан сұрақтар әлі де баршылық, шешілмеген мәселе көп. Былтыр елімізде 6700 ұстазға ағылшын тілін

үйренгені туралы арнайы сертификаттар берілген. Бірақ олардың небәрі 800-і ғана оқушыларға үш тілде сабақ беріп жүр. Қалғаны ағылшынша оқытпаса да, айлық алып келіпті. Ай сайын сертификаты бар мұғалімдердің барлығына бірдей жалақысына қосымша 35 мың теңгеден төленіп отырған.

Сала басшылары Мәжілістің «Үкімет сағатына» келіп есеп беруге келгенде қашақтап тұратыны да айтылды. «Парламентке заң жобасын, Үкімет сағатын кейінге шегеру туралы өтініштеріңізді жолдағанды доғарыңыздар, осындай жағдай

бірнеше мәрте қайталанды. Парламенттен қашудың қажеті бар ма? Білім және ғылым министрлігінің есебін Мәжілісте тыңдайық. Осы мәселелерді Үкімет сағатынан бөлек, білім тақырыбына арналған Парламенттік тыңдауда қарастырған жөн. Күләш Ноғатайқызы, қыркүйекте сіздерді Мәжілістегі Үкімет сағатында күтеміз. Балалар қыркүйекте мектепке барса, сіз Мәжіліске келетін боласыз», — деді Н. Нығматулин КР Білім және ғылым министрі Күләш Шәмшидиноваға.

ТЕҢГЕНІҢ БІРІНШІ ЖАУЫ – ШИКІЗАТҚА ТӘУЕЛДІЛІК

Ұлттық банктегілер доллардың қымбаттап, теңгенің құнсыздануын мұнай бағасының төмендеуімен түсіндірді. Олар тағы да әдеттегі өніне басып девальвация болады деп қауіптенудің қажеті жоқ екенін айтты.

Ақша айырбастау орталықтарында бір доллар 386-387 теңгеге бағалануда. АҚШ ақшасы 5 күнде 5 теңгеге қымбаттап үлгерді. Ал Ұлттық банк төл ақшамыздың құнсыздануына әдеттегідей мұнай бағасы себеп дейді. Өйткені, «қара алтынның» құны соңғы күндері шамамен 10 долларға арзандап,

баррелі 61 доллардан сатылып жатыр. Десе де, Ұлттық банк теңгенің шамадан тыс арзандап кетуіне жол бермейміз деп сендіріп отыр. «Әлемдегі сауда текетіресінің күшеюінен «Brent» маркалы мұнайдың бағасы түсті. Тиісінше, бұл теңемізге әсер етіп отыр. Валютамызға қауіп төнсе, Ұлттық банк валюталық интервенция жасауға құқылы. Жағдайды бақылап отырмыз», — дейді Ұлттық банк төрағасының орынбасары Мәдина Әбілкасымова. Сарапшылар бұған Американы кінәлап отыр. Айтқанынша, нарықты жаулау үшін Ақ үй мұнай экспорттаушы Иран, Венесуэла сияқты елдерге

санкция салып, өзі «қара алтынды» шамадан тыс өндіріп жатыр. Тіпті, артық қор жиналып, баға құлдырап кеткен. Бұлай жалғаса берсе, теңге әлі де әлсіреуі мүмкін. «Трамп барлығын Америка халқы үшін істеймін деп айтты. Бірақ өзінің мүддесі тұрғысында әрекет етіп жатыр. Сондықтан, доллар 387-390-ға дейін баруы мүмкін. Бірақ, 400-ге жақындамайды», — дейді экономист Сапарбай Жұбаев. 390 мен 400-дің арасы алыс емес, жағдай ушығар болса, Қазақстан тығырыққа тірелуі мүмкін. Сондықтан, Үкімет тағы Ұлттық қорға қол салуға мәжбүр болады. Шикізатқа тәуелділік деген осы.

ШЕНДІЛЕРГЕ СОТ ШЕШІМІ ШЫҚТЫ

Қызметкерлеріне 22 млн. теңге сыйақы беріп, жартысын қайтарып алған Алматы қалалық мамандандырылған күзет қызметінің лауазымды тұлғаларына сот үкімі жарияланды.



ҚАЙРАҢДА ҚАЛҒАН КЕМЕЛЕР

Атырауда қайранда қалған кемелерді жағаға шығаруға қаражат табылмай жатыр. Табаны бірнеше метр топыраққа батып қалғандықтан, оны қозғайтын алпауыт техника да таптырмайды.

Жайық өзені жағасында тот басқан кеме қалдықтары атыраулықтарды алаңдатқалы біраз уақыт болды. Көктемде су келген мезгілде айдыңның ортасында, су тартылғанда жағада қалады. Кезінде балық шаруашылығында қолданылған су көліктері бүгінде жарамсыз, көзге шыққан сүйелдей қаланың көркін қашырып тұр. Техника

каны түгелдей шығара алмай, жұмысшылар беткі бөлігін ғана кесіп тастаған. Қала әкімшілігі қаржы таба алмай ірі кәсіпорындарға ұсыныс жолдағанмен, ешкім қолға алмады. Бір кезде Атырау аумағындағы 6 кемеңің екеуі ғана жағаға шығарылған. Ал экологтар бұл қоршаған ортаға үлкен зиян әкелуі мүмкін деп отыр. Кемердегі жанармай қалдықтары төгілсе, өзен суын ластап, адамдар мен балықтарға қауіп төндіреді. Сондықтан, Атырау, Маңғыстау облыстарында су жағасында жатқан кемелерді жою үшін кешенді бағдарлама керектігін алға тартады.

ҚР Мемлекеттік қызмет істері және сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігінің төрағасы Алик Шпекбаев заңсыз байыған мемлекеттік қызметшілерге жауапкершілік енгізу жөнінде ашық пікірін білдірді.

АЙЛЫҚ ПЕН БАЙЛЫҚ СӘЙКЕСТІГІ ТЕКСЕРІЛЕДІ

Жылдар бойғы барлық саланы жайлаған жемқорлықпен күресу нақты нәтиже бермегені белгілі. Жылына миллиардтаған қаржы ұрланып жатыр. Сондықтан, бұл бағытта заңды қатайтып, заман талабына орай жаңа әдістерді қолдану қажет. «Қазір заңсыз баю туралы арнайы заң қабылдау мәселесі талқыланып жатыр. Біздің ұсынысымыз жалпы қолдау тапты, екі ай ішінде барлық мүдделі мемлекеттік органдармен, оның ішінде қоғамдық және үкіметтік емес ұйымдармен әзірлеген ұсынымдарды енгізу қажет», — деді агенттік төрағасы тілшілерге берген сұхбатында. Сонымен бірге, А.Шпекбаев заңсыз байығандарды анықтайтын механизм туралы



әңгімеледі. «БҰҰ конвенциясы аясында халықаралық механизм бар, онда барлық жағдай қарастырылған. Бірақ, біз бүгін қаржылық және мансаптық санкциялар жөнінде мәселе қойып отырмыз. Қылмыстық жауапкершіліктің де енгізілуі бек мүмкін», — деді ол. Еске сала кетсек, Алик Шпекбаев бұдан бұрын заңсыз табыс тапқан мемлекеттік қызметшілерді жауапқа тартуды ұсынған болатын.

БАСТАПҚЫ ЖАРНАСЫЗ БАСПАНА

Қазақстан ипотекалық компаниясы мен ҚР Денсаулық сақтау, Білім және ғылым министрліктері арасында «Нұрлы жер» бағдарламасы бойынша сатып алу құқығы мен тұрғын үйлерді жалға беру туралы келісімдерге қол қойылды.

Осы келісімдер арқылы министрліктер мен ведомстволық бағынысты ұйымдардың қызметкерлерін тұрғын үймен қамту жоспарланған. Аталмыш бағыттағы қызметті қаржыландыруға шамамен 40 млрд. теңге «ҚИК» ИҰ» АҚ меншікті қаражаты мен нарықтық талаптарға сәйкес, қарызға алынған қаражат жұмсалатын болады. Осыған сәйкес, бағдарламаны іске асыру мемлекеттік бюджетке қосымша салмақ салмайды. Қатысушылар үшін жалға берілетін тұрғын үйді жалдау мерзімі 20 жыл. Баспана бастапқы жарнасыз беріледі. Тұрғын үйді кез-келген уақытта және айыппұл санкцияларын қолданусыз мерзімінен бұрын

сатып алу мүмкіндігі бар. Кіріс жеткіліксіз болған жағдайда, кепілгерлерді тарту мүмкіндігі де қарастырылған. Бұл ретте бағдарлама бойынша жалгерлік төлемнің орташа айлық құны республика бойынша орташа бағадан төмен болмақ. «Қазақстан ипотекалық компаниясы білім беру және денсаулық сақтау саласының қызметкерлері үшін тұрғын үйді ипотекалық несиелендіру бойынша арнайы бағдарлама әзірледі. Компаниямыз 2015 жылдан бері сатып алу құқығымен жалға берілетін тұрғын үйлер салу мен сатып алу қаржыландырып келеді. Осы кезге дейін біз Қазақстан бойынша 18 мыңнан астам отбасын тұрғын үймен қамтамасыз еттік. Компанияның осынау тәжірибесі осы әлеуметтік маңызы бар жобаны нәтижелі іске асыруға мүмкіндік береді деген сенімдемиз», — деді «ҚИК» ИҰ» АҚ Басқарма төрағасы Әділ Мұхамеджанов ОКК-а өткен баспасөз мәслихатында. Тұрғын үй алуға үміткерлер тізімін тікелей министрліктер құратын болады.

ЖӘРДЕМАҚЫ КӨЛЕМІ КӨТЕРІЛЕДІ

2019 жылғы 1 шілдеден бастап мүгедек бала тәрбиелеп отырған ата-аналарға және бала кезінен I топтағы мүгедекке күтім көрсететіндерге берілетін жәрдемақы көлемі өседі. Бұл жөнінде «Азаматтарға арналған үкімет» корпорациясының баспасөз қызметі мәлім етті.



«Nur Otan» партиясының XVIII съезінде Елбасының берген тапсырмасына сәйкес, мүгедектігі бар балаларды тәрбиелеп отырған отбасыларға берілетін жәрдемақы көлемі 30% өсуі тиіс. «Бүгінде мүмкіндігі шектеулі балалары бар отбасылар күнкөріс көлемінің 1,05 мөлшерінде 31 183 теңге жәрдемақы алып отыр. 1 шілдеден бастап оның көлемі 10 395 теңгеге өсіп, 41 578 теңгені құрайды. Айта кетейік, елімізде аталған екі жәрдемақы түрі 95 мыңнан астам

адамға тағайындалған. Оның 82 мыңға жуығы — мүгедек баланы тәрбиелеп отырғандар болса, 13 мыңнан астамы — бала кезінен I топтағы мүгедектерге күтім көрсететіндер» делінген хабарламада. Жылдың ортасынан бастап көлемі өсірілетін жәрдемақының қайта есептелуін «Азаматтарға арналған үкімет» мемлекеттік корпорациясының бөлімшелері мен Еңбек комитетінің аймақтық департаменттері автоматты түрде жүзеге асырады, бұл үшін жәрдемақы алушылар қосымша құжат тапсырмайды.

Қазақстан Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев Үкіметтен әлеуметтік көмек алу үшін елімізде көпбалалы отбасыларында ерлі-зайыптылардың ажырасулары күрт көбейіп кеткенін айтып, алаңдаушылық білдірді. «Мемлекет басшысы атаулы әлеуметтік көмек алу үшін көпбалалы ата-аналардың ажырасуы жиілеп кетуіне байланысты бұл алаяқтықты тоқтатуға тапсырма берді», – деп хабарлады sputniknews.kz.

Әрине, Президенттің алаңдаушылық білдіретіндей жөні бар. Әрбір отбасы – өз алдына бір шағын мемлекет. Үлкен Отанымыз осындай отбасылардан құралатындықтан, оның түтінінің түзу шыққаны керек бәрімізге. «Атаулы әлеуметтік көмек алу мақсатында көпбалалы ата-аналардың ажырасуы жиілеп кетті. Үкімет пен Президент әкімшілігіне алаяқтыққа тосқауыл қою үшін цифрландыру жүйесін енгізуді жеделдету тапсырылды. АӘК – бұл мұқтаж азаматтарға берілетін мемлекеттің жәрдемақысы», – деп жазыпты Мемлекет басшысы өзінің Twitter парақшасына.

ТОҚАЕВТЫҢ ТОСҚАУЫЛЫ АЖЫРАСУДЫ ТОҚТАТА АЛМАЙДЫ

Біріншіден, бұл Тоқаев айтқандай алаяқтық емес – амалсыздық, жанұясын жұрт қатарлы баға алмағандықтан туындаған шарасыздық. Жұмыс бірде бар, бірде жоқ, алатын айлығы мардымсыз ата-ана басқа не істесін, банктерді тонамайды ғой. Алаяқтық деп бас пайдасы үшін біреулерді арбап-алдап, соның есебінен байлыққа кенелетіндерді атайды. Мысалы, Елордадағы баспаналарды үлескерлердің жарналық ақшасына салып, екінші брейлерге зансыз тағы да сатып жіберіп, адамдарды бір-бірімен соттастырып қойған мердігер құрылысшыларды атай аламыз. Сол сияқты, ата-бабаларымыз ұрпақтарына аманат етіп кеткен қасиетті жеріміз бен оның қойнауындағы қазба байлықтарды, халық меншігіндегі зауыт, фабрикалар мен өзге де құндылықтарды заңсыз жекешелендіріп алып, миллиардтап пайда тауып, арам ақшаларын шетелге жасырып жатқан жемқорларды да алаяқтардың алдыңғы қатарына жатқызуға болады. Егер балашағасын асырамақ ниетпен болымсыз жәрдемақы алу үшін ажырасқандарды алаяқ деп есептесек, халыққа ешбір елде жоқ жоғары пайызбен несие беріп алымшыларды қан қақсатып жатқан банкирлерді кім деп атаймыз? Тосқауылды алдымен соларға қою керек шығар. Біздің бұл ойымыз отбасыларда ажырасу жалаңақ берсін дегенді білдірмейді. Шаңырақтың шырқы бұзылғанына түрткі болып жатқан қоғамдағы келеңсіз көріністерді көрсетіп отырғанымыз деп түсініңіздер.

Көптеген отбасының өз шаңырағын шайқалтуына атаулы әлеуметтік көмекті алу басты себеп болып отырғанын бұдан бұрынырақ Шымкент шаһарындағы соттар хабарлаған болатын. Ұлттық салт-дәстүрді қатаң сақтайтын қазақы өңірде бұрын-соңды мұндай үрдісті көрмегендіктен «Көпбалалы аналар ажырастыруды талап етіп соттың алдын бермеуде, ал әкелері мемлекеттен көмек алу үшін балаларынан бас тартып жатыр!» – деп жанайқайға басты еліміздің болашағын ойлайтын ондағы азаматтар. Онысы орынды, дер

не деген көрсоқырлық, мынандай қымбатшылық заманда 16 мың теңгеге бес баланы қалай асырауға болады? Осы сөзді қай бетімен айтты? Ақыры көпшіліктің талабына орай қызметінен кетуіне тура келді. Мысалы, табиғи ресурстары шамалы Финляндияда 17 жасқа дейін бір балаға айына – 94,88, екінші балаға – 104,84, үшінші балаға – 133,79, төртінші балаға – 153,24, келесілеріне – 172,69 еуро 17 жасқа дейін төленеді. Ата-аналарының кірісі мен кілем, сырмақ сияқты мүліктері, тауықтары мен ит-мысықтары біздегідей есепке

математиканы білмейді немесе білгісі келмейді. Орташа жалақы барлық айлық жиынтығын тұрғындардың түгелдей санына бөлгенде анықталады емес пе? Оның ішінде жұмыссыз жүрген жүздеген мың адамдарымыз да болуы керек. Олар да біздің қоғам мүшелері, жұмыссыз қалғандары үшін кінәлі емес. Жұртқа жұмыс тауып беріп, ел экономикасы еселеп өсіруге тиісті лауазымдылар мұндай міндеттің өздеріне жүктелгенін білмейтінге ұқсайды. Осы жерде мына бір мәселені де айта кеткен орынды. Бәзбіреулер

занды түрде бұзып, сот арқылы ресми түрде ажырасу бұған дейін де ушығып тұрған-ды. Бұл жерде жәрдемақыға қатысты «алаяқтықын» ешқандай қатысы жоқ. Алыстағы тұрмысы ауыр ауылдар мен аудандарды айтпаған күннің өзінде өмір сүру деңгейі жоғары деп есептелетін Алматы қаласының өзінде ажырасқан отбасылар саны күрт көбейіп кеткен. Қалалық Әділет департаментінің өкілдерінің айтуынша тең биылдың үш айында 1772 отбасы некесін бұзған. Бұл былтырғы көрсеткішпен салыстырғанда 7 пайызға жоғары. Ал, некеге тұрған азаматтардың саны 17 пайызға азайған. Статистикаға келсек, 2017 жылы бұзылған неке саны – 6800, ал 2018 жылы бұл көрсеткіш 7 мыңнан асты. Некеге тұрғандар саны 2017 жылы – 17 мың адам, 2018 жылы – 16 мыңнан сәл ғана асты. Біздегі ажырасулардың 80 пайызы сот арқылы жүзеге асады, өйткені ол отбасылардың кәмілетке толмаған балалары бар. Ал, қалған 20 пайызы АХАТ бөлімдеріне келіп некесін бұзуға өтініш жасайды екен. Оның себептері де жетерлік. Қоғамдық ұйымдар жүргізген сауалнамаларға қарағанда – жас жұбайлардың бір-бірін түсінбеушілігі, жұмыссыздық, ауыр тұрмыстық жағдай, жастар пәтерден пәтер жалап көшуден жалыққандықтан шаңырақтарын шайқалтып жатыр. Бұған не дейміз, жәрдемақысыз-ақ ажырасып жатқандарды да алаяқ атандыруымыз керек пе?

Жоғары мінберден билік басындағылар халқымыздың саны өсіп келеді деп сүйінші сұрап жатамын бар. Дұрыс, оған қуануымыз керек. Енді бір лауазымдылардың беті бүлк етпестен: – «Бұл әйелдер сонша міндетсінетіндей бес баланы Үкімет үшін тауып па еді!» дегендеріне де куә болып жүрміз. Бұл нағыз топастық. Үкімет деп отырғаны осы сөзді айтқан санасыздар ма? Олар ақшаны өз қалтасынан төлеп, Үкіметті де жекешелендіріп алған ба? Әлде бейқұна балалар олардың табағына қол сұғып па? Мына сөздерін басқаша түсіну мүмкін емес қой. Ұрпақ өсірмеген, оның жағдайын жасамаған елдің ертеңі жоқ. Сонау соғыстан кейінгі жылдардың өзінде әрбір үйде кем дегенде 5-6 алты баладан болатын. Бірақ сол кездегі басшылар «Баланы неге шұбыртып таба бересің?» деген емес. Керісінше, әрбір балаға мемлекет тарапынан тұрақты көмек көрсетілетін.

Байқап отырғандарыңыздай, ажырасу мәселесі жәрдемақыда емес, халықтың тұрмысының тым төмендеп кеткенінде болып отыр. Біз отыз жылға жуық көптеген проблемалардың себебімен емес, салдарымен күресіп келеміз. Мәселе неге пайда болды, оның алдын алып қалай жешуге болатынын ескермейміз. Жәрдемақы үшін жаппай ажырасулардың да себебін көре-біле тұра, «бұл – алаяқтық» деп өзімізше тосқауыл қоймақпыз. Дәп осы жерде Президент айтқан цифрландыру да нәтиже бермейді. Ол адамдардың қанша баласы бар, айлығы мен мал-мүлкінің есебін ғана шығарып бере алады. Тоқаевтың тосқауылы ажырасуды тоқтата алмайды. Ол үшін алдымен жайлаған жемқорлықты жойып, қарапайым халықты тұрақты жұмыспен қамтып, тұрмыстық жағдайын түзеуіміз керек. Сонда ғана «алаяқ ата-аналардан» арылатын боламыз...



алынбайды, жалғызбасты аналарға қосымша тағы да үстеме 53,30 еуро тағайындалады. Ал жер қойнауы қазба байлыққа толы, небары 18 миллион ғана халқы бар қазақ елі неден таршылық көріп отыр, неге сол байлық ұлттың әлеуметтік-тұрмыстық саласына бағытталмайды?

Әзер кол жеткіздік деуіміздің де өз себебі бар. Үстіміздегі жылдың ақпан айында Астанада ата-аналары түнгі ауысымда жұмыс істеуге мәжбүр болып, үйде қараусыз қалған бес бірдей сәбилері тірідей өртеніп кеткен трагедиядан соң, осыған байланысты бүкіл еліміздегі аналардың жанайқайынан кейін ғана билік бетін бері бұрған сынай аңғартты. Сондағы жарылқағандары – жоғарыда айтылған атаулы әлеуметтік көмек мөлшерін 20 789 теңгеге дейін көтеруге мәжбүр болды. Министрдің айтуынша, атаулы әлеуметтік көмекпен қамтылатындар саны бұрынғы 570 мыңнан 830 мың отбасыға дейін көбеймек. Яғни, осы күнге дейін кем дегенде 160 мыңнан астам адамдар жәрдемақыдан қағылып келген деген сөз. Бұл да толық дерек емес, жағдайы төмен отбасыларды түгендеу түпкілікті аяқталған жоқ. Оның өзі аналарды «ана құжат қажет, мына құжат керек» деп зыр жүгіртуде. Жәрдемақыға мұқтаж адамдар саны неге мұнша көп? Өйткені, біздің елімізде тұрғындарымыз тұрақты жұмыспен қамтылмаған. Жұмыс табылса да айлығы тым аз, оған 5-6 баланы асырау мүмкін емес. Елімізде орташа жалақы 160-170 мың теңге деңгейінде деген ресми жаияланып жүрген деректер қып-қызыл өтірік. Миллиондап айлық алатын әкімдер, министрлер, депутаттар төменде не болып жатқанынан мүлдем хабарсыз. Олар өздері сол көпшіліктің ортасынан шыққандарын әлдеқашан ұмытқан. Биліктегілер бастауыш сыныптарда оқытатын қарапайым

: «Қазақ жалқау, жұмыс істегісі келмейді, Үкіметке қарап аузын ашудан басқаны білмейді» дегенді айтып қалып жүр. Біз бұған түбегейлі қарсымыз, қазаққа қара күйе жағудың қажеті жоқ. Кезінде жыл сайын миллиард пұт астық жинап, миллиондап мал өсіріп, бүкіл кеңестер одағын асыраған қазақты бүгін Құдай ұрып па? Жоқ, ұрса жер байлығын дұрыс пайдаланып, соны ұйымдастыра алмай отырған билік басындағыларды жын ұрған болуы керек. Лайықты жалақысы бар тұрақты жұмысы болса 20 мың теңге үшін балаларынан безініп, әйелімен ажырасатындай аауықты еркектері түгелдей есінен ауыспаған шығар...

Арнайы әлеуметтік көмек алу үшін өтініш қабылдаудың өзі 2019 жылдың 1 сәуірінен дау-жанжалмен басталды. Жер-жерлерде көпбалалылардың тұрмыстық деңгейін анықтау мақсатында жұмыс істеген арнайы комиссиялар ата-әжелерінің зейнетақысы мен үйдегі жиһаздарды, тауықтарының туылмаған жұмыртқасына дейін шотқа салып кіріс қатарына есептеп, жәрдемақыны қайткен күнде де бермеудің амалына көшкені қоғамда наразылық туғызды. Бұл туралы «Қазақ үні» (18.03.2019ж.) газеті де дереу үн қосып, «Қарияларды қанғыртып жібереміз бе?» деген тақырыппен сын материал жариялаған болатын. Онда немерелеріне арнайы жәрдемақы тағайындату үшін ата-әжелері өз үйінен тіркеуден шығып, басы ауған қатқа қанғып кетуіне тура келетіні айтылған-ды. Енді міне, балаларға берілуге міндетті болар-болмас қаржы үшін ата-аналарын ажырастыруға дейін жеткіздік. Осылай жалғаса беретін болса бұдан да асқан сұмдықтарды көретін боламыз. Сонда осы ата-аналар мен ата-әжелердің бәрі шетінен алаяқ болғандары ма?..

Арнайы жәрдемақының басын ауыртпай-ақ жайына қалдырайық. Ашығын айтсақ елімізде некелерін

ҚАРАНАРЫН ЖАЛЫҚ



«Әділ әкім тұсында өмір сүр»
ал-Фараби

1999 жылы Оңтүстік Қазақстан облысына Президент Н.Назарбаев жаңа әкім етіп оған дейін Қызылорда облысын басқарған Бердібек Сапарбаевты тағайындады. Жай ғана тағайындаған жоқ, күнгей аймақтың жетекшісі сенімді ақтай алмаған басшы ретінде орнынан алынып, сол азамат жіберген көп оқылықтың орнын толтыруға, қателіктерін жөндеуге әкелгенін халық алдында ашық айтты. Қызылорда да аты бір облыс болғанымен, бұрыннан «Қазақстанның астанасы – Алматы, қазақтардың астанасы – Шымкент» атанған, Семейдің тумасы Мұхтар Мағауиндей дуалы ауыз адам «Шымкент Қазақстансыз өмір сүре алады, ал, Қазақстан Шымкентсіз өмір сүре алмайды» деп айтты делінетін (өйткені, қоғамның қай саласын алсаңыз да оның қаймағының жартысына жуығы осы күн сүйген өңірдің ұл-қыздары) әйгілі Шымкенттің ширегіне де келмейтіндіктен, бұл өңірде еліміздегі жалпы қазақ ұлтының 20 пайызына жақыны тұратындықтан, оның үстіне ол өзі табиғи түрде үш жүздің басы қосылған – басқа бір де бір облыста ондай жағдай жоқ – мінезді халық болғандықтан, «ойпырмай, жаңа әкімнің дөңгелентіп әкетуге шамасы жетер ме екен» деп күдікпен қарағандар көп болды.

Бірақ, күдік орынсыз болып шықты, үміт артығымен ақталды. Барлық стратегиялық салалар жекешеленіп, пысықтардың ұстағанының қолында, тістегенінің аузында кетіп, жарықсыз, жылусыз, отынсыз-газсыз қалған, қыс бойы көп қабатты үйлердің тұрғындары далаға қазан асып, тамақ істейміз деп сандалып кеткен елге «біздің заманымыздың геройларымен» сан рет Жоғарғы сотқа дейін барып соттасып жүріп, жылуды, жарықты, отын-газды мемлекеттің қарамағына қайтарып берген, артына халықтың қамын ойлар қарапайым басшылықтың өнегелі ісі мен ізін қалдырған, «ер екеніңді білейін, Оңтүстікті басқарып көрші» деген ұлағатты сөзін қалдырған Бердекең Ордабасы ауданында кірпіш зауытын ашып, сапалы өнім шығарып, кәсіпкерлігімен көзге түсіп жүрген облыстық мәслихат депутаты Ислам Әбішевті Ордабасы ауданына әкім етіп тағайындады. Әкімнің қолтаңбасы жайлы қырық жылдай сол ауданда мектеп директоры, білім беру бөлімінің меңгерушісі болып істеген Әріпбек Тынысбаев ақсақал айтады:

– Біздің ауданда Исламға дейін де, одан кейін де ондай әкім болған емес. Ең алдымен, Исекең екі жылдай жұмыс істегенде «пара алды» деген аты шықпай-ақ кеткен басшы. Екіншіден, мен жаңа мектеп салдыруға бұрынғыдай қаржы жоқ, қиын кезең, мектеп ғимараттарына жапсарма (присройка) салып жол таба тұрайық деген оймен алдына барғанымда, ойпырмай, іскер адамның аты іскер адам екен ғой, сөзді созған жоқ, қандай зат, қанша керек, ең ақыры шегенің қай түрінен қанша кілө қажеттігін түп-түгел жазып әкеліңіз деп қысқа қайырды және кейін ісі де сөзіне сай болды.

Ал, оның облыс әкімінің бірінші орынбасары болып тұрғанда тасқын судың зардабын жою үшін ауданға келіп, резеңке етікті киіп алып, жұртпен бірге жұмыс істеген қарапайымдылығын, оралмандарға бұрынғы саяжайды екі ауыл етіп, оған әкімшілікті тез арада бюрократиялық

ИСЛАМНЫҢ ИГІ ІСТЕРІ

3 ақпан Өскемен қаласының жаңа тарихында елеулі оқиғамен есте қалатын болды – бұл күні қала жұртшылығы соңғы үш жылда қала әкімі қызметін абыроймен атқарған, енді Ауыл шаруашылығы министрлігі Су комитетінің су жаңа төрағасы болып тағайындалған Ислам Әбішевпен қимай-қимай қоштасты. «Абыроймен атқарған» деу, орысша айтқанда «ничего не сказать».

Біріншіден, облыс әкімі Бердібек Сапарбаев: «өзім әкелген адамым болғандықтан, жібергім келмеп еді, бірақ, Исекең үшін Премьер-министрдің өзі өтініш жасаған соң босатпауға болмады» деп әр кездегідей ағынан жарылды.

Жалпы, осы арада алдымен Бердібек мырзаның тұлғасына арнайы аз-кем тоқталып өтпесек, әділдіктен аттап кетеріміз ақиқат.

ШЫНАЙЫЛЫҚ – БАР ИГІЛІК БАСТАУЫ

созбұйдаға салмай ашып берген алғырлығын, алаңға гүл ектірген эстеттігін айтсайшы! Ордабасы ауданынан облыс әкімінің орынбасары болып жоғарылаған Ислам Әбішев екі айдан соң бірінші орынбасарлыққа көтерілді. Тоғыз жыл бойы бір орында тапжылмай отырған ол төрт әкіммен тіл табысып жұмыс істеді. Орыста «кто возит, на том и грузит» деген сөз бар. Исекең де керегі сол – жұмыс. Неғұрлым қиын болса, соғұрлым құлпыра түседі. Әкімдер де әккі халық қой, әбден біліп алған, «аузымдағы сөзімді алған, қарағым, қолымдағы ісімді алған, қарағым!» деп Абай атамсыз жазғандай, қайда ауыр мәселе пайда болса, соған Сталиннің Жуковы секілді Ислам Әбішевті жұмсайды. **Шегіртке деген тілсіз жау бар, онымен күресудің жолын таба білмесең басынып басыңа шығады, астанаң Астананы да жаулап алады, ал, Шымкентте оны облыс орталығы тұрмақ аудан орталығына да жеткізбей желкесін қиып, қайтып бас көтере алмастай етіп біржолата жайпап тастағанша йқастың алдыңғы шебінде Исекең жүрді.**

Қардың суынан елдімекендерді тасқын су алады деп кім ойлаған, Келес өңірінде мың жарым үй жарамсыз болып қалды. Төтенше комиссияны басқарып, әдетте соңынан даудамайды шұбыртып туғызатын мұндай мәселені де көптің көңілінен шығарлық тай етіп шеше білген де бірінші орынбасар еді.

Әсіресе, Өмірзақ Шөкеевтің тұсындағы бір оқиға көпке ғибрат боларлықтай. Бұл оқиға сол кездегі Оңтүстік Қазақстан облысы ауыл шаруашылығы департаментінің бастығы болып қызмет істеген Қалыбек Алдабергенов мырзаның сөзіне қарағанда былай өрбіген сыңайлы. Өмекең Астанада өтетін ауыл шаруашылығына байланысты мәртебелі жиынға қатысып, баяндама жасау қажет болады. Оның үстіне уақыт та өте тығыз. Ал, Ислам Әбішев тікелей аталған салаға да жауап беретін лауазымда отыр. Әкім оған осы тапсырмаға байланысты тамшылап суару жүйесі жайлы, теріскей облыстарда күнгейден баратын жеміс-жидекке арнап үлкен қоймалар салу жайлы, тағы басқа да бір жыл ғана емес, алдағы біраз жылдың қамын көздеген баяндаманың сүйегін жасап беруді өтінеді. Айтар ойы миына сыймай жүрген Исекең хатшы қызға «отыр компьютеріңе» дейді де, қырық төрт минут өткенде барып бір-ақ тоқтайды. Әкімге анау айтқандай алып-қосар ештеңе қалмайды. Шөкеевтің баяндамасы Елбасының өзіне де ұнапты. **Жиыннан шыққан облыс жетекшісі көптің көзінше: – Исеке, еңбек – сіздікі, абырой – менікі болды. Рахмет! – деп қолын қысады.**

«Аз игі іске көп алғыс айт!» деген екен Алтын Орда ойшылы Әс-Сараи атты данышпан баба-

мол сақтап, бүгінге күнге жеткізе білген, сол себепті де әрқашан жақсыдан бірінші орын, жаманнан «тем более» бірінші орынды еншілеп алғандай ешкімге бермейтін, екінші орынды түп-түгел трагедия деп ұғатын өзге өңірдің елін «не шықса да Шымкенттен шығады» деген мәтел туғызуға мәжбүр еткен, жүрген жерін жерін шулатып жүретін «шымкенттіктер» деген атқа ие екі атан жілік атпал азаматтың жел сөзге мойын бұруға ниеті де, мұршасы да болған жоқ, тізе қосып таңды таңға ұрып елге қызмет етумен ғана болды. «Алла-Тағала сүйген ұлын қинап сынаиды» дегендей, Бекең мен Исекең табиғат-анамыз бар тосын сыйын аямай жинаған сияқты, онысы тіпті әлі күнге таусылар емес. Ең ақыры, Сібірде болмаған аяз қазақтың Алтайын аялап-ақ тұр. Темірге дейін суыққа шыдамай сынып жатыр, ал, Бердібек пен



мыз, әлемдегі ең дарынды, ең алғыр қазақ деген теңдесі жоқ халықтың аяғына тұсау, қолына бұғау болып адымын ашып жүргізбей, құлашын жазып жүзгізбей келе жатқан көп «шылықтың» біреуі – көреалмаушылыққа бой алдырмай, жас ұрпаққа үлгі-өнеге көрсетіп, өзіндей ердің бағасына жете білген еренді айтсаңызшы!..

Су комитетін басқаруға барған Ислам Әбішевтің Оңтүстік Қазақстан облысында үнемі өткір болып келген ауыз судың ауыр мәселесін аз қаржымен үлкен іс атқарып, бүкіл елге үлгі боларлықтай етіп қалай шешкені туралы бұрын да жазған болатынбыз. Сол ел атынан Исекең тапсырма берілсе, ағын сумен қоса ауыз су мәселесі де түпкілікті бір арнаға түсіп-ақ қалар деп ойлаймыз...

Ендігі азын-аулақ сөзді атақоныс Алтайдан айтсақ. Бердібек Сапарбаевты Елбасы бекерден-бекер Шығысқа жіберген жоқ. Қынабынан суырап қылышы, қылшанынан суырап сүржебесі Бекең болғаннан кейін жіберді. Ал, Бекеңнің өзінің де топқа ататын сақпаны, саяққа құрар қақпаны бар, оның аты-жөні – Ислам Әбішев. Екі ноян Өскеменге келгенде бұл жақтың елі қалай қарсы алғаны жұрттың жадында. Бірақ, «жүйрікте де жүйрік бар, қазанаты бір бөлек, жігітте де жігіт бар, азаматы бір бөлек», бұрынғы, кеңес заманы тұрғай ақ патша дәуіріне дейінгі, бұзылмаған таза қазақтың, «жақсысы мен жаманы бірдей» нағыз қазақтың қарым-қадарын, қасиет-қабілетін бойына барынша

Ислам бастаған батырлар сынар емес. Тіпті, соның өзінен дәтке қуат тапқан Исекең қоштасарда «...я полюбил этот город с его морозами, с его отключением» деп әзілдеп, жиналған жұртты ду күлдірді.

Қоштасу демекші, оның өзі жеке мақаланың, тіпті кіші-гірім повестің жүгін арқаларлық оқиғаға айналды. Өздеріңіз қараңыздар, И.Әбішев Өскемен тарихында, В.Сухорукваны қоспағанда, ең ұзақ отырған тұңғыш әкім. Және сол «ең ұзақ» екі жыл он ай ғана еңбегі үшін «қаланың құрметті азаматы» атағын иеленген тұңғыш азамат. Қазақстан-Америка университетінің «Құрметі профессоры» атағын иеленген тұңғыш адам. Н.Назарбаевты қоспағанда, бірақ, ол кісі жай адам емес қой... Ең бастысы, Исекең «мен осы орнымда «қаланы гүл жайнаған бақша-қалаға айналдыра алмаймыз» дейтін адам қалмағанша отырамын» деген, және сол уәдесінде тұрып, қалың жұрттың санасын оятып, ниетін бұра алған, сол қызметі үшін шығарып салуға келген әкімшіліктің конференц-залы лық тола жұрт – және оған тек әкім-қаралар мен қалалық депутаттар ғана қатысқан жоқ – орнынан тік тұрып, «отырыңыздар!» десе де отырмай қол соғып, жібермей, қошеметтеп шығарып салған, кетіп бара жатқан әкім көзіне жас алған тұңғыш басшы (автор өзі мұндай көріністі бұған дейін кәзіргі сенатор Қ.Айтаханов Сайрам ауданымен қоштасқан кезде ғана көргені бар-тұғын). 1956-1963 жылдары Гурьев облысын (ол кезде бүгінгі

ПРАВИТЕЛЬСТВУ НАДО ПРОРАБОТАТЬ КОМПЛЕКСНЫЙ ПОДХОД

Выступление А.Перуашева в ходе обсуждения отчетов Правительства и Счетного комитета об исполнении республиканского бюджета за 2018 год

Я готов подписаться под каждым критическим замечанием наших коллег, прозвучавшим 5 июня, и тем удивительнее было слушать объяснения членов Правительства по высказанным претензиям.

Да, если смотреть по конкретным параметрам бюджета, получается, что многие из них реально выполнены. Но почему-то это не сказывается на общей картине социально-экономического развития республики. По отдельности индикаторы вроде исполняются, но того изменения уклада и характера экономики, о котором нам все время говорят, так и не происходит.

Я напомним, что Стратегический план развития до 2025 года в рамках Третьей модернизации предусматривает создание новой модели экономического роста, основанной на технологическом обновлении, реализации систе-

мообразующих проектов, способных производить товары высокотехнологических переделов, и вывод новых казахстанских товаров на внешние рынки.

С такой глобальной задачей параметры бюджета, даже будучи испрошенными, не очень вяжутся.

Например, в структуре экспорта у нас произошло увеличение доли минеральных ресурсов с 68 процентов до 74 процентов — и где тут «товары высокотехнологических переделов»?

В рамках торговли со странами Евразийского экономического союза происходит рост отрицательного сальдо за счет

экспансии товаров из России и Белоруссии. О каком «выводе казахстанских товаров на новые рынки» тогда говорить, если даже внутренний рынок проигрываем?

Более того, Правительство закладывает и дальнейшее увеличение импорта товаров в республику, причем сумма исчисляется уже не миллиардами, а десятками миллиардов долларов.

Да кому производить эти самые высокотехнологические товары, если по данным Счетного комитета, в рамках реализации второго направления «Дорожной карты бизнеса-2020» при запланированных 7 тысячах 592 проектов просубсидировано лишь 9 процентов от запланированных предприятий. Гарантии вместо 3 тысяч 200 только 17 процентам



предприятий, а гранты вообще даже не предоставлялись.

Если говорить про задачи развития технологичной экономики, вызывает большое сомнение также уровень инновационности и технологичности даже запущенных проектов. В рамках ГПИИР получается, что рост производительности не выполнен более чем на 11 процентов. А ведь отдача от новых технологий и инноваций должна, прежде всего, проследиваться именно по этому параметру.

Не буду повторять все остальное, готов подписаться под всеми замечаниями наших коллег,

в то же время отмечаю, что по большинству параметров Правительство в заданные индикаторы уложилось.

Считаю, что Правительству надо проработать комплексный подход, с более корректным определением приоритетов экономической политики как единого целого, определяющего возможность бюджета. Тогда мы сможем говорить не только об отдельных индикаторах, а о развитии национальной экономики, как взаимосвязанного процесса, от которого зависит социальное самочувствие общества.

ОСУЖДЕННЫХ ЗА КОРРУПЦИЮ ЧИНОВНИКОВ — НЕ ВЫПУСКАТЬ УСЛОВНО-ДОСРОЧНО!

Партия «Ак жол» направила Генпрокурору ряд предложений по пресечению вывода коррупционных средств в офшоры — соответствующий депутатский запрос озвучил 22 мая Азат Перуашев.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТРУ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
МАМИНУ А.У.

ГЕНЕРАЛЬНОМУ ПРОКУРОРУ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
НУРДАУЛЕТОВУ Г.Д.

Уважаемый Аскар Узақпаевич!
Уважаемый Гизат Дауренбекович!

Коррупция является главной проблемой современного Казахстана.

Именно она подрывает экономику, демотивирует бизнес, служит причиной нарастающего разрыва между богатыми и бедными, ведёт к социальной напряженности в обществе.

Практически в каждом товаре и каждой услуге сегодня заложена так называемая «коррупционная рента» — доля «откатов» и взятки, что ведёт к необоснованному росту цен, за который расплачивается население.

О масштабах коррупции наглядно говорит тот факт, что по данным международных экспертов «Global Financial Integrity» из Казахстана в офшоры незаконно выведены более 167 млрд. долларов США.

Иначе говоря, коррупционеры украли из страны денег в два раза больше, чем за все годы независимости Казахстан накопил в Национальном фонде от продажи нефти.

Вот почему, несмотря на показатели ВВП, близкие к Восточной Европе, жизнь рядовых казахстанцев «европейской» никак не назовёшь, потому что львиная доля ВВП расхищается и не влияет на уровень жизни внутри страны.

Фракция «Ак жол» начиная с 2012 года постоянно поднимает проблему борьбы с этим грабежом нации. Мы регулярно требуем от уполномоченных органов наладить работу по возвращению в Казахстан украденных миллиардов. Однако лучшим из публичных результатов пока является недавнее возвращение 180 млн. тенге, т.е. около полумиллиона долларов.

Нужно приветствовать и этот резуль-



тат, но его размеры несопоставимы с потерями. Причём, этот процесс продолжается ударными темпами, если учесть, что семь лет назад те же эксперты сообщали «лишь» о 138 млрд. выведенных долларов.

Поэтому не менее важной задачей становится не только возврат ранее украденных средств, но и пресечение продолжающегося вывода за рубеж незаконных капиталов.

В этом плане весьма характерно формирование определённого поведения лиц, склонных к таким преступлениям даже при высоком риске разоблачения. Их циничная логика в том, чтобы успеть спрятать за рубежом похищенные средства. И даже будучи осуждёнными, они рассчитывают выйти через год-полтора на УДО и спокойно уехать к своим капиталам, которые никогда не смогли бы заработать честным трудом.

Эту мотивацию первыми раскрыли на Западе, в связи с чем, например, в ряде штатов США к лицам, осужденным за коррупцию, наряду со сроками заключе-

ния в 10-15 лет, запрещается применять досрочное освобождение.

Аналогичная норма недавно введена в Белоруссии, которая гласит, что, цитирую — «не подлежат представлению к условно-досрочному освобождению или замене более мягким наказанием лица, осужденные за совершение коррупционных преступлений». Такой же законопроект внесён в Государственную Думу РФ.

И только в Казахстане, несмотря на гигантские суммы хищений и вымогательства (а может быть благодаря им), лица, вроде бы громко осужденные на длительные сроки, без лишнего шума освобождаются при первой возможности, о чём казахстанцы постфактум с удивлением узнают из СМИ.

Не приходится сомневаться, что многие из них благополучно убывают к припасённым «заначкам», которых с лихвой хватит на шикарную жизнь в более комфортных странах.

В этой связи фракция «Ак жол» считает необходимым прекратить прикрывать коррупционеров ссылками на «гумани-

зацию». Гуманность нужно проявлять именно к собственному народу и оборонным предпринимателям, а не тем, кто их грабит.

Мы предлагаем:

1) Ввести в уголовное законодательство нормы, препятствующие условно-досрочному освобождению лиц, осужденных за коррупцию.

2) Запретить осужденным коррупционерам, даже по отбытии заключения, покидать страну вплоть до полного возмещения похищенных средств.

Если рядовые граждане порой не могут выехать на отдых из-за задолженности по налогу за автомобиль, то такая мера тем более целесообразна в отношении лиц, официально признанных коррупционерами.

3) Несмотря на отрицательные ответы на предыдущие обращения, мы вновь предлагаем отменить принцип банковской тайны для зарубежных счетов высокопоставленных госслужащих (включая членов правительства), руководителей национальных компаний и аффилированных с ними лиц.

Если требование честно распоряжаться гигантскими народными средствами для кого-то из них покажется неприемлемым, думаем, что среди 18 млн. граждан Республики всегда найдутся более открытые и готовые к прозрачной работе люди.

Главной целью предлагаемых шагов является пресечение дальнейших потерь государства и бизнеса от хищений и вымогательств.

Считаю, что эта тема приобретает особую актуальность в связи с активизацией политической жизни и появлением непроверенных сообщений о бегстве капиталов сомнительного происхождения.

Особо отмечаем, что наши предложения не касаются добросовестного бизнеса и свободы движения легального капитала.

С уважением,
депутаты фракции
ДПК «Ак жол»

Пресс-служба «Ак жола»

КТО ХОЧЕТ ОСТАТЬСЯ КАЗАХОМ – ИЩЕТ ВОЗМОЖНОСТИ, КТО НЕ ХОЧЕТ – ПРИЧИНЫ

В последнее время все больше людей выражают мнения, что в Казахстане гораздо красивее и чище русский язык, чем в самой России.

Взять, например, высказывание генерального директора российского Первого канала Константина Эрнста, которое он озвучил в 2016 году по отношению к казахстанской команде КВН «Спарта»: «Спарта» – спасибо за настроение и лучший русский язык». Кроме этого, даже некоторые казахи стали заявлять, что отдают учиться детей в РК исключительно в русские классы. Корреспондент медиа-портала Caravan.kz связался с казахстанским писателем Канатом Тасибековым и узнал, с чем связана такая тенденция.

- Бытует мнение, что в Казахстане на русском языке говорят лучше, чем в России. Почему?

- Я думаю, что это мнение высказано с натяжкой. Безусловно, мы в Казахстане говорим хорошо на русском языке, но это просто приводится в сравнении, говоря именно про казахов. Просто русские, что они в Казахстане, что в России, да хоть где, они везде остаются русскими, и русский язык для них везде остается родным. Поэтому мнение, что в

какое казахское выражение: «Өнер алды кызыл тіл» (Вершина всех искусств – искусная речь). Это связано с условиями хозяйствования, то есть казахи были кочевниками, нельзя было нам в библиотеки какие-то сходить, и была еще изустная традиция – искусство речи. Это выше всего ставилось, и в связи с этим я даже писал статью, что казахи – это народ поэтов, мы любим чистую речь, красивую, образную. И это экспроприруется, потому что

хочу сказать, что это мнение преувеличено.

Да, говорят, что в России русский язык стал жаргонным, а в Казахстане он – литературный. Хочу сказать, что это зависит, конечно, и от уровня людей. Даже сравнивать будет трудно, к примеру, нашего горожанина, алматинца, который всю жизнь рос, учился с русским языком, с рязанцем из какой-то деревни.

- Раз говорят, что русский язык в России стал жаргонным, может ли произойти так, что и в Казахстане со временем казахский язык станет жаргонным?

- Конечно, это может произойти. Скажу даже так, что этого хотелось бы! Поскольку это обратная сторона медали, потому что, когда язык широко используется, когда люди на нем думают и дают новые какие-то определения словам и понятиям, отсюда и рождаются жаргонные выражения и слова, которые постепенно занимают свое место и позже узакониваются, и это показывает всю широту языка.

К примеру, высокообразованные и хорошо говорящие на казахском языке люди часто употребляют русские слова в речи. Это происходит не потому, что в казахском языке нет, к примеру, аналогов этих слов. Попробую объяснить: то, что можно передать 2-3 словами, человек обя-



зательно будет говорить одним словом. Например, есть русское слово «навариться». Оно несет за собой разные большие смыслы. Его считают жаргонным словом. В его понимании имеется ввиду одномоментность, какая-то не совсем законность, то есть кто-то где-то что-то перепродал и получил выручку. То есть мы явно видим, что за этим словом кроется очень много смыслов. Оно передает огромную гамму чувств.

А вот в казахском языке подобных слов еще нет, казахский язык жаргонных слов не родил. И вот когда в казахском языке такие слова появляются, когда язык будет жить полнокровной жизнью, тогда это будет показателем уровня языка. А сейчас с этим у нас напряженка. И получается, что все эти жаргонные слова казахоязычные люди берут из русского языка.



Канат ТАСИБЕКОВ

- Может ли быть, что тенденция таких высказываний про русский язык в Казахстане кроется в том, что некоторые казахи пишут в социальных сетях о том, что они

- К примеру, Константин Эрнст заявил публично, что у казахов лучший русский язык. Почетно ли для Казахстана, что жители страны на русском говорят лучше, чем в России? Могут ли казахи этим гордиться?

- Это почетно, здорово и хорошо. Здесь вообще не может быть каких-то разногласий. Главное, чтобы не было ущерба по отношению к другому языку – казахскому. Если рассматривать данный вопрос именно в таком плане, то здесь еще нужно подумать.

- Какую работу нужно продолжать в обществе, чтобы культурный язык, неважно, русский или казахский, не исчез?

- Здесь поможет только культура общества. Это однозначно зависит от культуры и уровня людей. Наш язык – это граница нашего сознания. Наш язык отражает наши качества. И общий уровень культуры напрямую связан с языком. У нас в стране уровень культуры не самый лучший. Несмотря на то, что у нас в стране два основных языка, в последнее время все чаще встречаю людей, именно молодежь, которые толком ни на русском, ни казахском языке не говорят. Даже не могут выразить свою мысль. Я понимаю, когда человек, к примеру, хорошо говорит на казахском языке, но при этом ему трудно выразить мысль на русском и наоборот, но почему-то все больше становится молодых людей, кто вообще ни на каком языке не говорит.

Казахстане на русском говорят лучше, чем в России, сузили. И здесь я хочу отметить, что, скорее всего, здесь говорится не о русском языке в Казахстане, а все же о русском языке у казахов. Это обусловлено тем, что, например, Казахстан, по сравнению с другими национальными республиками, был в таком уникальном положении. В 1959 году проводилась перепись населения СССР, и по ней в КазССР казахов было всего 29%, то есть меньше трети всего населения, получается, преобладало русское население. Плюс ко всему, у нас не было высшего образования как такового на казахском языке. Для того чтобы поступить в ВУЗ и хорошо учиться, было просто необходимо отдавать ребенка в русскую школу.

Если говорить откровенно и шутя, то я поддерживаю это мнение, что казахи на русском языке говорят лучше, чем в России, потому что казахи – очень талантливый народ, способный к языкам. Ну, а если серьезно, то, конечно, вот это двуязычие, которое у нас в стране есть, оно, действительно, становится реальным. Просто раньше это было более декоративно, нежели сейчас. До этого люди были, в основном, моноязычные и говорили лишь на русском языке. А сейчас казахский язык занимает подобающее ему место в стране и среди самих казахов, а также людей других национальностей, все больше появляются двуязычные люди. И это очень здорово.

Также я хотел бы отметить, что у казахов культура языка, культура речи считается самым основным искусством. Есть та-

зачастую казахи говорят и пишут очень красиво.

Сейчас мы много времени проводим в социальных сетях, отсюда видно, что есть очень много авторов, которые очень здорово пишут на русском языке. Так что, возвращаясь к вопросу о русском языке в Казахстане,



отдают учиться детей только в русские сады, классы и так далее?

- Пост этого мужчины я прочел в Facebook, даже оставил там комментарий: «Кто хочет остаться казахом – ищет возможности, кто не хочет – причины. Здесь автор целых 5 нашел».

Все-таки я так и считаю, кто хочет остаться казахом, он будет искать пути, как выучить язык и так далее, а кто не хочет, тот, значит, хочет стать русским, потому что язык – это основополагающий признак. Это общеизвестно. Если вы отказываетесь от этого языка, вы, значит, отказываетесь от своей национальной идеи. Я не собираюсь никого осуждать, и в этом ничего плохого не вижу, у каждого человека есть свое мнение, и я свое высказал.

Можно обратить внимание и на наши социальные сети в казахстанском секторе. Из моих 6 тысяч подписчиков, 90% – это казахстанцы, иностранцев там практически нет. Ну так вот, если обратить внимание на то, как большая часть блогеров из них пишет и сравнивает, допустим, с русскими блогерами, то это земля и небо. Свои посты казахстанские блогеры воруют у русских.

Тот факт, что говорят, якобы у нас в стране лучше разговаривают на русском языке, чем в России, еще раз отмечу, что это говорят с натяжкой. Это просто комплимент в нашу сторону, не больше.



Время от времени в отечественном информационном пространстве вспыхивает дискуссия о том, что важнее для самоидентификации казахов – национальное или религиозное? Вопрос весьма непростой, но очень важный и принципиальный как для судеб собственно казахского социума, так и для будущего нашей молодой государственности. Об этом пишет samonitor.kz.

С одной стороны, казалось бы, какие по этому поводу могут быть разногласия? Ведь оба названных фактора могут и должны присутствовать как органические составляющие процесса самоидентификации. Но с другой стороны, в последние годы все острее проявляются противоречия между устоявшимися национальными традициями и возрождающимися религиозными воззрениями.

Еще один аспект этой проблемы кроется в том, что именно благодаря национальным традициям мы, казахи, смогли сохранить свою самобытность и колорит, в то время как исламские ценности при всей их укорененности в нашем сознании все же являются привнесенными извне. Об этом говорили и писали многие исследователи, начиная с Чокана Валиханова.

Сам по себе ислам является идеологическим продуктом оседлой городской арабской культуры, но в силу исторических обстоятельств получил распространение и в традиционном кочевом обществе казахов, которое прежде исповедовало тенгрианство. И уже вследствие этого он не может считаться для нас оптимальным. Однако, как бы то ни было, ислам стал для казахов привычным, и сегодня для большинства из нас он олицетворяет собой религию наших предков.

После развала Советского Союза в массовом сознании возник идеологический вакуум. Но это продолжалось недолго, и спустя некоторое время в казахском социуме все явственнее стал ощущаться крен в сторону религиозности. Позже в этом неоднозначном процессе начали проявляться тенденции не совсем позитивного свойства, поскольку росту религиозных настроений сопутствовало проникновение в наше общество – под видом традиционного ислама – философии его радикальных течений.

Как следствие, в казахском социуме возник своеобразный дуализм. С одной стороны, на фоне укрепления вновь обретенной государственности происходил рост национального самосознания. А с другой, он перемежался с трендами религиозного и в том

числе радикального характера. Свообразный «ренессанс веры» фактически расколол наше общество по поколенческому принципу: новомодным религиозным веяниям оказались подвержены те, кто вступил в сознательную жизнь уже в постсоветский период, тогда как их старшие по возрасту соотечественники остались верными традиционной и устоявшейся в казахском обществе форме ислама.

Мне неоднократно приходилось быть свидетелем идеологических споров между молодыми казахами и моими ровесниками, которые годятся им в отцы, по поводу формы и содержания отправления религиозных обрядов во время траурных церемоний. Признаюсь честно, аргументация молодых приверженцев и особенно ее эмоциональная составляющая всегда производили гнетущее впечатление. Они крайне нетерпимы к контраргументам оппонентов. В такие минуты я задавался вопросом: «Куда делось традиционное для казахов уважение к мнению старших?»

Понятно, что молодости присущи горячность, стремление постичь мир своим путем, отрицание консервативных подходов старших. Но даже при этом описываемые тенденции больше смахивают на своеобразный неолобозевизм со знакомым всем лозунгом: «Кто не с нами, тот против нас!». Учтивая, какие трагические события мы пережили в советские времена, мы вправе спросить: а что нам даст реанимация практически той же практики абсолютизации истины, но уже под религиозными одеждами? Будут ли такие проявления роста религиозных настроений, граничащие с экзальтацией, способствовать становлению нашего национального самосознания? И нужно ли это нам вообще?

Справедливости ради следует отметить, что некоторые эксперты высказывают и прямо противоположную позицию Е. Баятулы точку зрения. Одна из них – исследователь-тюрколог Айман Кодар. По ее мнению, то, что «...священная книга Коран написана на арабском

языке, ... не значит, что ислам обращает казахов в арабов. Эта вера даёт им путь к Богу. И это может быть не только ислам». Она также полагает, что налицо некоторая подмена понятий: «И тут тоже все происходит от смешения и наслоения нации на религию: если паранджа и хиджаб – значит, ты принадлежишь к арабской культуре. Хотя ведь есть и арабы-христиане».

Казалось бы, все ясно и понятно: просто не стоит смешивать этническое и религиозное. Но все же лично мне точка зрения Е. Баятулы представляется более обоснованной. Не то чтобы я считаю, что А. Кодар ошибается, но ее позиция выглядит несколько расплывчатой и игнорирующей те отрицательные

стевии трагически погибли супруги. На похороны собрались родственники с обеих сторон. Одни по устоявшимся казахским традициям предложили приступить к подготовительным мероприятиям – начать печь баурсаки и шепелки, забить скот и т.д. Но против этого категорически выступила старшая дочь, глубоко религиозная и придерживающаяся канонов классического арабского ислама (уточним, девушка получила образование в Египте). Она настаивала на том, что согласно канонам веры в доме умерших три дня не должен гореть очаг, поскольку это харам. То есть налицо типичный культурологический конфликт, в основе которого противоречие между национальной традицией и религиозной догматикой. И этот прецедент далеко не единичный, а скорее, становящийся типичным для сегодняшней казахстанской действительности. Кстати, вышеописанная ситуация разрешилась в пользу исламской догматики: все приготовления проводились в домах соседней.

НАЦИОНАЛЬНОЕ ИЛИ РЕЛИГИОЗНОЕ: ЧТО ДЛЯ КАЗАХА ВАЖНЕЕ?

числе радикального характера. Свообразный «ренессанс веры» фактически расколол наше общество по поколенческому принципу: новомодным религиозным веяниям оказались подвержены те, кто вступил в сознательную жизнь уже в постсоветский период, тогда как их старшие по возрасту соотечественники остались верными традиционной и устоявшейся в казахском обществе форме ислама.



Ерболат Баятулы. Arasha.kz

Понятно, что такое положение вещей не могло продолжаться бесконечно долго, и рано или поздно наработанные вековым опытом национальные традиции должны были прийти в противоречие с новоявленными течениями, что, собственно, мы и наблюдаем сегодня. Судя по всему, ситуация начинает усугубляться, и потому отдельные представители творческой интеллигенции уже бьют тревогу. Так, на днях наши коллеги с сайта arasha.kz процитировали писателя Ерболату Баятулы, который следующим образом характеризует роль и влияние нетрадиционных религиозных течений на казахов: «**Сводя на нет традиции и обычаи наших предков, устоявшиеся понятия, они отравляют нас идеями радикального ислама. Открываются множество мечетей – сколько их в одной только Астане! Мы радуемся тому, что их посещает множество молодых людей, но никто не интересуется тем, какого характера им читаются проповеди, какие идеи вливаются в их сознание...**».

Но негативные тенденции не ограничиваются только религиозными рамками. Они начинают отражаться и на ментальных аспектах жизни казахского общества. По словам Е. Баятулы, адепты радикальных течений пытаются вытра-



тренды, которые способствуют размыванию национального кода казахов.

Не отрицая исторической роли религии вообще и ислама в частности и оценивая тренды дня сегодняшнего, можно ответственно утверждать, что **религиозный фактор способен не только интегрировать и консолидировать общество, но и, наоборот, противопоставлять одну его часть другой**. В нашем случае это можно наблюдать во время очень горячих дискуссий в социальных сетях между казахами, являющимися носителями городской культуры, и казахами-традиционалистами. А в последние годы наметился еще один внутриказахский водораздел – уже между традиционалистами и ортодоксальными приверженцами ислама.

Буквально на днях коллега рассказал мне о непростой житейской истории, которая хорошо показывает, как религиозный фактор может вступить в противоречие с национальными традициями. В дорожно-транспортном происше-

Сочетание национального и религиозного в прошлом, настоящем и будущем является для такого многонационального и поликонфессионального общества, как наше, важнейшей проблемой, которая требует постоянного пристального внимания и своевременного анализа. В этом залог общественной стабильности и гарантия основ национальной безопасности, а также предсказуемости перспектив нашей государственности.

Национальность – это данность, которую никто из нас не может переопределить. Выбор делается где-то там, на небесах или еще где-то. Но именно приходящее со временем осознание своей национальной принадлежности не позволяет нам стать безликими мыркымбайми или иванами, не помнящими родства. Подчеркиваю важный и принципиальный момент: именно осознание, а не абсолютизация. За этим следует привязка к приоритетам и ценностям, доставшимся нам от наших предков и делающих нас узнаваемыми в этой многоликой картине мироздания. И ничто не должно мешать нам ощущать это или подменять категориями иного порядка, размывающими нашу идентичность. Поэтому я полностью разделяю сентенцию, сказанную Ерболатом Баятулы: «**Для меня важнее, чтобы вы оставались казахами, нежели мусульманами**».

Так будем же оставаться сами собой, не забывая в то же время и дорогу к храму...



